
ГЛАВА
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.01.2021 г. № 57

Об утверждении перечня и тарифов 
на платные социальные услуги, 
предоставляемые МУ «КЦСОН Октябрьского 
муниципального района Н. Ф. Ратушной»

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013года № 442-ФЗ «Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», года и 
в целях реализации Постановления Правительства Челябинской области от 
21.10.2015 года № 546-П «Об утверждении порядков предоставления
социальных услуг поставщиками социальных услуг»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Постановление Главы Октябрьского муниципального района от 
09.01.2020 года № 1 «Об утверждении перечня, Порядка и тарифов социальных 
услуг гражданам, предоставляемых «Комплексным центром социального 
обслуживания населения Октябрьского муниципального района Челябинской 
области» считать утратившим силу.

2. Утвердить Перечень и Тарифы на платные социальные услуги, 
оказываемые муниципальным учреждением «Комплексный центр социального 
обслуживания населения Октябрьского муниципального района Челябинской 
области имени Н. Ф. Ратушной» - (далее Поставщик социальных услуг); 
(Приложение № 1)

2. Поставщику социальных услуг (Е. В. Разорвина) - организовать на 
территории Октябрьского муниципального района работу по предоставлению 
социальных услуг в соответствии с утвержденным Перечнем и Тарифами.

3. Управлению социальной защиты населения (Е. В. Бабенкова) 
осуществлять контроль за правильностью предоставления платных социальных 
услуг и применением тарифов на услуги.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на



Приложение № 1

Утверждены 
Постановлением 

Главы Октябрьского 
муниципального района 

от 25 января_2021 г. № 57

Тарифы на дополнительные социальные услуги, предоставляемые сверх Перечня 
гарантированных государством социальных услуг в форме социального обслуживания на 

дому МУ «КЦСОН Октябрьского муниципального района имени Н. Ф. Ратушной».

№  п/п

Н а и м е н о в а н и е  у с л у ги Е д и н и ц а  изм ерения 

в ы п о л н е н и я  о д н о й  

у с л у ги

Т а р и ф  за о д н у  с о ц и а л ь н у ю  

у с л у гу

I. Д о п о л н и те л ь н ы е  с о ц и а л ь н ы е  у с л у ги , пред оставл яем ы е на д о м у  и через о тд ел ени я  с р о ч н о го  со ц и а л ь н о го  

о б сл уж и в а н и я

1 У сл уги  по организации быта

и М е л к и й  р е м о н т  од е ж д ы 10 м и н у т 4 0 ,0 0

1.2 С ти р к а  белья (р у ч н а я ) 30 м и н у т  (1 к г) 95 ,0 0

1.3 С т и р к а  белья (м а ш и н н а я ) 1 час 95 ,0 0

1.4 Г л а ж ка  белья 30 м и н у т  (1 к г) 95 ,0 0

1.5 В ы п и с к а  то п л и в а 30 ,0 0

1.6 О б есп ечен и е  в од о й  в б ы то в о е  по м е щ е н и е  (б ан я) 20  л и тр о в 30 ,0 0

1.7 Т о п к а  п е чи  б ы т о в ы х  п о м е щ е н и й  (б а н я ) 1 раз 24 ,0 0

1.8 П о к у п к а  б а л л о н н о го  газа (д о ста в ка  газа газовой 

с л у ж б о й )

1 баллон 30 ,00

2 О бщ ая уборка помещ ения средствами 
клиента:

2.1 П о м о щ ь  в до м а ш н е м  хо зя й ств е  (м ы ть ё  п о суд ы , 

м ы тье  б ы то в о й  т е х н и к и , в ы н о с  м усо р а )

1О м и нут 30 ,0 0

2.2 У б о р к а  у с т о й ч и в ы х  з а гр я з н е н и й  с в л а го с то й к и х  

стен  (ванная  и туа л е тн а я  ком ната , "ф а р ту к " на 

к у х н е )

1 кв. м етр 2 5 ,0 0

2.3 Ч и с тк а  р а к о в и н  на к у х н е  и в в анн ой  ком нате, 

ч и с тк а  в а н н о й  и ун и та з а

10 м и н у т 35 ,0 0

2.4 Ч и с т к а  к у х о н н о й  п л и ты 10 м и н у т 22 ,0 0

2.5 У б о р к а  п ы л и  с м ебели по всей кварти ре 15 м и н у т 32 ,0 0

2.6 П р о т и р к а  дверей  и д в е р н ы х  пр ое м ов  в квартире 15 м и н у т 32 ,0 0

2.7 М ы т ь е  о д н о го  о к н а 1 у с л у га 50 ,00

2.8 У те п л е н и е  о д н о го  о к н а  уте п л и те л е м  о к о н н ы м  

(ср е д ства м и  к л и е н та )

1 у с л у га 2 5 ,0 0

2.9 Ч и с тк а  ко в р о в , паласов (в  п о м е щ е н и и ) 1 кв: м етр 27 ,0 0

2.10 С ти р к а , ч и с т к а  ко в р о в , паласов (в н е  п о м е щ е н и я )

*

1 кв. м етр 2 7 ,0 0  +  оп ла та  перем ещ ения 

по л е с т н и ч н ы м  проем ам  в 

размере о т  15,00 (д о  3 *2  кв. 

м етра до 20 ,0 0  (более 3 *2  кв. 

м е тр а) за э та ж  (в  за в и си м о сти  

о т  размера паласа, ковра )

2.11 В л аж н ая  у б о р к а  л е с т н и ч н о й  кл етки 1 кв. м етр 17,00



2.12 В л аж ная у б о р к а  п о м е щ е н и й не более 4 0  кв.м . 36 ,0 0

п
j Уборка терри тории 1 кв. м етр 35 .0 0

4 Ч и стка  снега 1 кв. м етр 4 0 ,0 0

5 Проведение (организация) рем онтны х работ:

5.1 П о д го т о в к а  п о м е щ е н и я  к р е м о н ту  (сб о р , внос 

вещ ей, м ебели)

1 кв. м етр 20 ,0 0

5.2 П о б ел ка  по то л ка , стен  в кварти ре 1 кв. м етр 35 ,0 0

5.3 П о кр а ска  (в  то м  чи сле  п о д го то в к а  п о в е р х н о с т и  к 

п о кр а ске )

1 кв. м етр 2 7 ,0 0

5.4 Н а кл е й ка  об о ев  (в  том  чи сле  п о д го т о в к а  стен  к 

на клейке  об о ев)

1 кв. м етр 55 ,0 0

5.6 р е м о н т  забора (зам ена ш та к е т н и к а ) из материала

заказчика

1 м етр 70 ,0 0

6 Проведение работ в подсобном хозяйстве в 
сельской местности:

6.1 П р о п о л к а 10 м и н у т 30 ,0 0

6.2 П о л и в 10 м и н у т 3 0 ,0 0

6.3 У б о р к а  у р о ж а я 10 м и н у т 30 ,0 0

6.4 К о н с е р в и р о в а н и е  ф р у к то в  и овощ е й 10 м и н у т 35 ,0 0

6.5 П о са д ка  картоф еля 10 м и н у т 30 ,0 0

6.6 П е р е ко п ка  з е м е л ь н о го  уч а с тк а 1 кв.м 4 0 ,0 0

6.7 П осев сем ян 10 м и н у т 30 ,0 0

6.8 В ы сад ка  рассады  в гр у н т 10 м и н у т 30 ,0 0

7 С анитарно-гиги енические  услуги :

7.1 С т р и ж к а  волос 30 м и н у т 120,00

7.2 П о кр а ска  волос (к р а с к о й  к л и е н та ) 30 м и н у т 80 ,00

7.3 С т р и ж к а  волос м астером 30 м и н у т 130,00

7.4 П о к р а с к а  волос м астером  (кр а ска  по луча тел я  

с о ц и а л ь н ы х  у с л у г )

30 м и н у т 80 .00

7.5 П о кр а ска  б р о ве й  м астером  (кр а ска  получателя  

с о ц и а л ь н ы х  у с л у г )

30 м и н у т 100,00

7.6 С т р и ж к а  н о гте й 20 м и н у т 60 ,0 0

7.7 С м ена п о с т е л ь н о го  белья (1 к о м п л е к т ) 10 м и н у т 3 5 ,0 0

7.8 С м ена н а те л ь н о го  белья (1 к о м п л е кт) 10 м и н у т 35 ,0 0

7.9 С о п р о в о ж д е н и е  о б с л у ж и в а е м ы х  гр а ж д а н  на 

пр е д п р и я ти я  б ы т о в о го  о б с л у ж и в а н и я  

(п а р и к м а х е р с к а я , б а н я ), м агазин , аптека, 

п о л и к л и н и к а  и т. п.

1 час 7 0 ,0 0  +  оплата  проезда на 

тр а н с п о р те  до места 

сл едо вани я и о б р а тн о

8 Оказание усл уг сверх норм атива по основны м  
услугам

8.1 П о к у п к а  за с ч е т  сре дств  получателя  

с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  и д о ста в ка  на дом  п р о д у к то в  

п и тан и я

1 у с л у га 32 ,0 0

8.2 П о к у п к а  за с?чет сре д ств  получателя 

с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  и до о та вка  на дом 

п р о м ы ш л е н н ы х  то в а р о в  п е рвой  н е о б х о д и м о с ти , 

средств  с а н и та р и и  и ги ги е н ы , сре дств  ухо д а

1 у с л у га 2 6 ,0 0



8.3 П о к у п к а  за с ч е т  сре дств  получателя  

с о ц и а л ь н ы х  у с л у г  и д о ста в ка  на дом  к н и г , газет, 

ж у р н а л о в

1 у с л у га 13,00

8.4 П о м о щ ь  в п р и го т о в л е н и и  п и щ и 1 у с л у га 36 ,0 0

8.5 П о м о щ ь  в прием е п и щ и  (к о р м л е н и е ) 1 у с л у га 36 ,0 0

8.6 О пл ата  за с ч е т  ср е д ств  по луча тел я  ж и л и щ н о  - 

к о м м у н а л ь н ы х  у с л у г  и у с л у г  связи

1 у с л у га 36 ,0 0

8.7 П о к у п к а  за с ч е т  ср е д ств  по луча тел я  то п л и в а 1 у с л у га 17,00

7 О р га н и з а ц и я  п о м о щ и  в п р о ве д е н и и  рем онта 

ж и л ы х  п о м е щ е н и й

1 у с л у га 71 ,0 0

9 П р ед о ста вл е н и е  ги ги е н и ч е с к и х  у с л у г  л иц ам , 

не с п о с о б н ы м  по с о с т о я н и ю  здоровья 

о с у щ е с тв л я ть  за со б о й  у х о д

1 у с л у га 71 ,0 0

10 О тп р а вка  за с ч е т  по луча тел я  со ц и а л ь н о й  

у с л у ги  п о ч то в о й  ко р р е с п о н д е н ц и и

1 у с л у га 36 ,0 0

16 С о ц и а л ь н о -п с и х о л о ги ч е с к и й  п а тр о н а ж 1 у с л у га 71 ,00

18 О каза ни е п о м о щ и  по защ и те  з а к о н н ы х  прав и 

з а к о н н ы х  и н те р е со в  по л уча те л е й  с о ц и а л ь н ы х  

у с л у г , в то м  чи сле  с о д е й стви е  в п о л у ч е н и и  

у с т а н о в л е н н ы х  зако но д а те л ь ством  мер 

со ц и а л ь н о й  п о д д е р ж к и

1 у с л у га 71 ,00



Утверждены 
Постановлением 

Г лавы Октябрьского 
муниципального района 

от J25 января 2021 г. № 57
Тарифы на дополнительные социальные/медицинские услуги, предоставляемые сверх 

Перечня гарантированных государством социальных услуг в отделении дневного 
пребывания МУ «КЦСОН Октябрьского муниципального района имени Н. Ф. Ратушной».

№ п/п Наименование социальной 
услуги

Единица измерения 
выполнения одной 

услуги

Тариф за одну 
социальную услугу

1 Ручной массаж:
- общий массаж тела 50 мин. 430,00
- общий массаж спины 30 мин. 295,00
- частичный массаж спины 20 мин. 164,00
- массаж верхних конечностей 15 мин. 120,00
- массаж коленного сустава 10 мин. 90,00
- массаж воротниковой зоны 15 мин. 120,00
- массаж поясничного отдела 10 мин. 90,00
- массаж спины и поясницы 20 мин. 164,00
- массаж шейного отдела 10 мин. 95,00
- массаж кисти и предплечья 10 мин. 95,00
- массаж живота 10 мин. 95,00

2 Механический массаж 10 минут 95,00
Горячее питание 1 услуга(обед) 70,00

4 Кислородный коктейль 1 услуга 20,00

5 Аромотерапия 1 услуга 9,00

6 Фиточай 1 услуга 7,00

7 Мелкий ремонт одежды 20 минут 40,00

8 Проведение медицинского 
осмотра, медицинского 
освидетельствования и 
медицинской экспертизы, 
организация и выполнение 
следующих работ (услуг) при 
проведении медицинских 
осмотров по: медицинским 
осмотрам (предрейсовым, 
послерейсовым)

1 услуга 95,00

9 Оказание
физиотерапевтических услуг 
(магнитотерапия, ингаляция, 
ультразвук, и*т.д.)

1 услуга 40,00

10 Спелеотерапия 1 услуга 15,00

..11
Занятие в тренажерном зале 1 час 30,00


